
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n. DPE012/82    del 22/06/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

OGGETTO: COMUNE DI ALBA ADRAITICA - DGR n. 225/2023 del 14/04/2023 – “ART.2, L.R. 
21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTERVENTI PER 
FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE ABRUZZO” - 
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023” - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO. Importo di progetto € 200.000,00. 

 Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 50/2016 

 Impegno URGENTE somme per maggiori costi derivanti da variante 

 CIG:  9822273C16    CUP:  C97G23000150002 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” 
(LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

 il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 

 



 
VISTO che con DGR n. 225/2023 si dispone il finanziamento di interventi urgenti di ripristino delle opere di 
difesa costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai fenomeni meteomarini avversi, tra cui 
l’intervento nel Comune di Alba Adriatica (TE), per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI 
ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO”, per un importo pari a € 200.000,00; 
 
DATO ATTO che è in corso di esecuzione l’intervento di cui all’oggetto secondo il progetto approvato con la 
Determinazione dirigenziale n. DPE012/56 del 17/05/2023 con la quale veniva approvato il seguente 
quadro tecnico economico: 
 

 
 

VISTA la Determina DPE012/77 del 09/06/2023 con la quale si è proceduto alla proposta di aggiudicazione 
ed impegno delle somme dei lavori in argomento a favore dell’Impresa ECO EM – con sede in  Zona ind.le 
Casa Santa, Snc, 64011 Alba Adriatica (TE) C.F. e P. IVA 01916000670 per una somma di € 109.311,96 e 
oneri per la sicurezza pari a € 5.912,46 per un importo complessivo IVA esclusa pari a € 115.224,42 ovvero 
€ 140.573,79 IVA 22% inclusa, procedendo ad approvare il seguente quadro economico post gara: 
 

 
 
ACCERTATO che, nel corso dei lavori ed in seguito a rilievi accurati sul posto, è emersa la necessità 
di apportare lievi modifiche non sostanziali al numero e all’ubicazione dei varchi e al quantitativo 
di sabbia da riversare per il ripascimento emerso; 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 142 552,41

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 5 912,46

a3 Importo netto lavori a base d'asta € 136 639,95

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL ___

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 142 552,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 57 447,59

b1 INCENTIVI - art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 2 851,05

b2 Spese tecniche e per consulenze € 15 000,00

b3 Spese di gara € 225,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 7 000,00

b5 IMPREVISTI € 1 010,01

b6 IVA su lavori (22%) € 31 361,53

b7 ECONOMIE DI GARA

TOTALE GENERALE A+B € 200 000,00

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 142 552,41

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 5 912,46

a3 Importo netto lavori a base d'asta € 136 639,95

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 20% € 109 311,96

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 115 224,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 84 775,58

b1 INCENTIVI - art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 2 851,05

b2 Spese tecniche e per consulenze € 15 000,00

b3 Spese di gara € 35,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 7 000,00

b5 IMPREVISTI € 1 010,01

b6 IVA su lavori (22%) € 25 349,37

b7 ECONOMIE DI GARA € 33 530,15

TOTALE GENERALE A+B € 200 000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA



VISTI gli elaborati della Perizia di variante trasmessi dal DL Ing. Cristina Astolfi con nota n. 
0265639 del 20/06/2023; 
  
DATO ATTO che, in forza della sopracitata Perizia di variante, è necessario apportare una 
variazione al quadro tecnico economico approvato con Det. DPE012/056 del 17/05/2023 ed 
approvare il nuovo quadro tecnico economico derivante da una ridistribuzione delle somme a 
disposizione con un parziale recupero delle economie di gara, come di seguito riportato: 
 

 
 
 
ACCERTATO che, in base al nuovo quadro tecnico economico di variante si rende necessario: 

- Procedere all’’impegno di spesa per la cifra aggiuntiva derivante dall’approvazione della 

perizia di variante per complessivi € 25.753,07 (di cui € 21.109,07 per lavori comprensivi 

di costi della sicurezza ed € 4.644,00 per IVA al 22%), da imputare sul Capitolo di spesa 

152210.2 del corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, 

associato al piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 

 
VISTA la nota prot. RA n. 0267995 del 22/06/2022 con la quale è stato comunicato al Servizio 
Gestione Rifiuti e Bonifiche l’incremento del quantitativo di sabbia, che sarà prelevato dalla 
medesima cava già autorizzata ed impiegato nell’ambito del perimetro di intervento del progetto 
originario, che coincidono con quelli di cui all’autorizzazione n. DPC026/124 del 07/06/2021, 
nonché, che il quantitativo aggiuntivo non comporta la variazione della classificazione 
dell’intervento che resta ricompreso nell’attività di “ripascimento annuale di piccola entità, con 
apporto complessivo di sabbia inferiore ai 5.000,00 mc”; 
 
PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il 
seguente: C97G23000150002;  
 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG 9822273C16 e che 
provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni 
normative vigenti; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo a ECO EM SRL n. INAIL_36394193 
regolare, con scadenza validità al 11/10/2023; 
 



VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42);  
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 

62/2013 è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della l. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 
CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

di competenza di questo Servizio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990; 

 

2. DI APPROVARE la perizia di variante trasmessa dal DL Ing. Cristina Astolfi con nota n. 
0265639 del 20/06/2023; 

 
3. DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico di variante: 

 
 

 
 



 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma 
complessiva di € 25.753,07, così come di seguito ripartito: 

 

Intervento 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA 
FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
CIG:  9822273C16 - CUP:  C97G23000150002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di 
Previsione Finanziario anno 2023 

- 2025 
152210.2 PdC 

2.02.01.09.000 
(Beni 

immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2023 

Denominazione 
capitolo 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO 
NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore 
Economico 

ECO EM SRL con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba 
Adriatica (TE) P.I. 01916000670 

Impegno 
variante 

Lavori 
comprensivi di 

oneri per la 
sicurezza e IVA 

22% 

Importo 25.753,07 Creditore 
ECO EM 

SRL 

Importo complessivo 25.753,07 

 

5. DI PRECISARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a 

quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

6. DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta 
somma, per le motivazioni di cui in narrativa; 

 
7. DI PROCEDERE in conseguenza dell’aggiudicazione presente, alle verifiche di rito e di cui 

all’art.80 del d.lgs.50/2016, al fine di rendere efficacia la stessa; 
 

8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e 

richiamata in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della 

Regione Abruzzo; 

 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla ditta ECO EM SRL ecoem@pec.it  

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

 

10. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art. 37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul 

sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 
determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 



1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

IL RUP 
Arch. Lucio Ciriolo 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio attività  
Costa pescarese e teramana 

Ing. Alessandra FERRI 
f.to elettronicamente 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 

 


		2023-06-22T11:47:04+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




